
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 120 del 7/06/2000 con la quale veniva affidato all'Ing. Gianni 

Scaioli, iscritto all'Albo Professionale degli Ingegneri - Provincia di Forlì al n. 856, con studio tecnico in 

Cattolica, Via Degli Sforza n. 8 - l'incarico ex  Dlgs.vo n. 494/1996 integrato e modificato dal D.Lgs. 528/99, di 

coordinatore per le misure minime di sicurezza nei cantieri nella fase di esecuzione dei lavori, del progetto 

relativo alla realizzazione della Residenza Sanitaria Assistenziale (R.S.A.) per anziani e disabili;

Considerato:

- che con successiva deliberazione di G.C. n. 139 del 28/06/2000 

  veniva approvato nell'ammontare complessivo lordo di Euro 

  4.286.592,26 (L. 8.300.000.000), il progetto esecutivo della 

  succitata struttura assistenziale;

- che l'incarico professionale di cui sopra è stato formalizzato 

  con scrittura privata non autenticata, giusta convenzione Rep. 

  n. 19.223 del 12.01.2001;

- che il compenso per l'incarico di cui trattasi, calcolato su 

  una base presuntiva netta d'appalto di Euro 2.840.512,95 



  (L. 5.500.000.000), veniva quantificato in complessivi Euro 

  39.346,61 (L. 76.185.652) oneri previdenziali ed IVA incluso, 

  giusta Impegno n. 1311 sub 1 a carico del Cap. 9907.1 

  "Realizz. Residenza sanitaria assistita" del bilancio 2000;

Dato atto che nell'ambito esecutivo del progetto in questione si è verificata la risoluzione contrattuale per 

colpa dell'appaltatore relativamente alle realizzande "Opere Edili" disposta con Determinazione Dirigenziale n. 

36 del 23.01.2003 debitamente notificata alla ditta esecutrice, rendendo peraltro necessario procedere ad 

appaltare "opere urgenti e di assistenza muraria" per consentire sia una rapida ripresa dei lavori edili 

forzatamente sospesi, nonchè il proseguimento degli appaltati "Impianti Elettrici e Termoidraulici";

Dato altresì atto che con propria Determinazione n. 641 del 31.10.2003 è stato approvato il progetto di 

completamento dell'anzidette "Opere Edili" nell'ammontare netto complessivo di Euro 1.012.733,00 che, oltre 

ad un adeguato aggiornamento dei materiali e prezzi, prevede una modifica nella distribuzione degli spazi interni 

al II  piano del corpo centrale (sottotetto) al fine di ottimizzare l'attività gestionale e la capacità ricettiva della 

struttura, il tutto senza apportare un cambiamento sostanziale all'approvato progetto originario e alle direttive 

Regionali in materia di programmazione socio-sanitaria;

 

     Preso atto quindi che le anzidette, intervenute variazioni progettuali, hanno determinato un aumento 

dell'importo netto dei lavori in appalto che, allo stato attuale, ammonta a netti Euro 3.467.662,30 (L. 

6.714.330.480);

- che, inoltre, dette variazioni hanno modificato le classi e le categorie di lavoro del progetto in questione, 

rendendo pertanto necessario procedere ad un aggiornamento delle aliquote e/o percentuali applicabili al 

formalizzato incarico dell'Ing. SCAIOLI ed in conformità al disposto ex art. 7 di convenzione;

Vista, a tal proposito, la bozza di preventivo trasmessa dal  suddetto professionista che quantifica 

l'aumento del proprio onorario determinato dalle intervenute variazioni della spesa progettuale in complessivi 

Euro 5.169,12 (oneri previdenziali 2% ed I.V.A. 20 esclusi) il tutto calcolato sulla base dei minimi della vigente 

Tariffa Professionale già applicati nella convenzione in essere;

Ritenuta la validità della documentazione prodotta, nonchè la congruità della spesa che trova adeguata 

copertura nelle somme di progetto;

Ribadito che anche le ulteriori, nuove prestazioni, saranno da espletarsi sotto il costante controllo e le 

direttive del sottoscritto dirigente, del D.L. e/o dei tecnici all'uopo incaricati assicurando il pieno rispetto dei 

piani operativi di sicurezza al fine di eliminare o ridurre al minimo i rischi in cantiere e verificare la corretta 

applicazione delle procedure di lavoro;

     Visto l'atto di G.C. n. 289 del 28.10.1998, con il quale si provvede a regolamentare e disciplinare gli incarichi 

esterni per l'espletamento degli adempimenti previsti dai succitati D.Lgs.vi n. 494/1996 e 528/99 in materia di 

sicurezza nei cantieri;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 27 marzo 2003, esecutiva, con la quale si 

approvava il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2003 nonchè le successive deliberazioni di 

assestamento del bilancio medesimo;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 23.12.2003 con il quale viene differito al 31 marzo 2004 il 

termine, per l'adozione della deliberazione del Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2004;

Vista la Legge n. 109 dell'11 febbraio 1994 e s.m.;

 

Visto il Decreto Lgs.vo n. 494/1996 e s.m.;



Visto il dec. legs.vo 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico EE. LL.);

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità;

     Tanto premesso,

                          D E T E R M I N A 

- di aggiornare l'incarico ex  Dlgs.vo n. 494/1996 e s.m. di coordinatore per le misure minime di sicurezza 

nei cantieri nella fase di esecuzione dei lavori relativo al progetto di realizzazione della Residenza Sanitaria 

Assistenziale (R.S.A.), già affidato all'Ing. Gianni Scaioli, iscritto all'Albo Professionale degli Ingegneri - 

Provincia di Forlì al n. 856, giusta convenzione Rep.

n. 19.223 del 12.01.2001 in quanto, come esposto in premessa, si è verificata una variazione dell'iniziale spesa 

complessiva d'appalto preventivata in netti Euro 2.840.512,95 (L. 5.500.000.000), con relativa modifica delle 

classi e categorie di lavoro del progetto in questione;

- di dare atto che la variazione dell'anzidetta spesa d'appalto ora determinata nell'ammontare netto di 

Euro 3.467.662,30 

(L. 6.714.330.480) ha reso necessario l'adeguamento delle 

aliquote e/o percentuali applicabili al formalizzato incarico dell'Ing. SCAIOLI con relativo aumento del proprio 

onorario che da lordi Euro 39.346,60 (L. 76.185.652) passa a lordi Euro 45.673,60 (L. 88.436.422)

il tutto calcolato sulla base dei minimi della vigente Tariffa Professionale ed in conformità al disposto ex art. 6 di 

convenzione;

- di ribadire che anche le ulteriori, nuove prestazioni professionali, saranno da espletarsi sotto il costante 

controllo e le direttive del sottoscritto dirigente, del D.L. e/o dei tecnici all'uopo incaricati al fine di assicurare il 

pieno rispetto dei "piani operativi di sicurezza" nonchè la corretta applicazione delle procedure di lavoro atte ad 

eliminare o ridurre al minimo i rischi in cantiere;

- di assumere l'anzidetto aumento lordo contrattuale pari a Euro 6.327,00 (Euro 45.673,60 - Euro 

39.346,60) a carico del Cap. 9907.001 "Realizzazione Residenza sanitaria assistita" del bilancio 2000 R.P. - 

Impegno n. 1311 sub 08 -;

- di individuare nella persona del geom. Simone Balducci istruttore tecnico del Settore U.T.-LL.PP. 

nonchè direttore dei lavori in questione, il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della 

presente determinazione;

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL29798/ASD-DEL     Determina D. n. 67 dell'11.02.2004     pag.  

_____________________________________________________________________


